

- 1. A “Compendium of Indian Technologies for Combating COVID-19 (Tracing, Testing and Treating)” prepared by National Research Development Corporation (NRDC) was launched by Dr. Shekhar C. Mande, Director General, CSIR and Secretary, DSIR, Govt. of India at CSIR Headquarters, New Delhi.**

सीएसआइआर मुख्यालय, नई दिल्ली में डॉ. शेखर सी. मांडे, महानिदेशक, सीएसआइआर व सचिव, डीएसआइआर, ने कोविड-19 (ट्रेसिंग, टेस्टिंग और ट्रीटिंग) से लड़ने के लिए भारतीय प्रौद्योगिकियों के संकलन का लोकार्पण किया जो नेशनल रिसर्च डिवेलपमेंट कारपोरेशन (एनआरडीसी) द्वारा तैयार किया गया है।

- 2. Indian Economic Services officer D P S Negi took charge as Director General of Labour Bureau in the Ministry of Labour and Employment.**

भारतीय अर्थ सेवा के अधिकारी डी.पी.एस. नेगी ने श्रम और रोजगार मंत्रालय में श्रम ब्यूरो के महानिदेशक का पदभार संभाला।

- 3. PNB Housing Finance has signed a pact with IIT-Delhi for developing sustainable and reusable personal protective equipment (PPE) kits for healthcare workers.**

पीएनबी हाउसिंग फाइनेंस ने स्वास्थ्य कर्मियों के लिए व्यक्तिगत सुरक्षा उपकरण (पीपीई) किट बनाने को भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-दिल्ली (आईआईटी-दिल्ली) से हाथ मिलाया है।

- 4. Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) allowed employers to register their digital signatures online through e-mail.**

कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ) ने सभी नियोक्ताओं को अपने डिजिटल हस्ताक्षर ई-मेल के जरिये पंजीकृत करने की अनुमति दे दी है।

5. **The government has extended the last date for filing annual GST return for the financial year 2018-19 by three months till September 2020.**

सरकार ने वित्त वर्ष 2018- 19 की वार्षिक जीएसटी रिटर्न दाखिल करने की अंतिम तिथि को तीन माह बढ़ाकर सितंबर 2020 तक कर दिया है।

6. **Former head of the Intelligence Agency Mustafa al-Qadimi was cursed as the country's next prime minister amid a severe economic crisis created by the Coronavirus global epidemic in Iraq.**

इराक में कोरोना वायरस वैश्विक महामारी के कारण पैदा हुए गंभीर आर्थिक संकट के बीच खुफिया एजेंसी के पूर्व प्रमुख मुस्तफा अल-कदीमी ने देश के अगले प्रधानमंत्री के तौर पर शपथ ली।

7. **A Pakistani youth, Rahul Dev, has become the first Hindu to join the Pakistan Air Force (PAF), having been recruited as a General Duty Pilot Officer.**

पाकिस्तानी युवक, राहुल देव, पाकिस्तान वायु सेना (पीएएफ) में शामिल होने वाला पहला हिंदू बन गया है, जिसे जनरल ड्यूटी पायलट अधिकारी के रूप में भर्ती किया गया है।

8. **The Madhya Pradesh government has re-launched the ambitious Sambal Yojana aimed to strengthen the lives of the poor and the SC and ST communities by providing them social security cover, right from birth to death.**

मध्यप्रदेश सरकार ने जन्म से लेकर मृत्यु तक, सामाजिक सुरक्षा कवच प्रदान करके गरीब और एससी और एसटी समुदायों के जीवन को मजबूत करने के उद्देश्य से महत्वाकांक्षी संबल योजना को फिर से शुरू किया है।

**9. Professor Saurabh Lodha from Electrical Engineering, IIT Bombay, has received the Young Career Award in Nano Science and Technology for the year 2020 instituted by the Department of Science and Technology (DST), Government of India.**

इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग, आईआईटी बॉम्बे के प्रोफेसर सौरभ लोढ़ा को भारत सरकार के विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग (डीएसटी) द्वारा स्थापित 2020 के लिए नैनो विज्ञान और प्रौद्योगिकी में युवा कैरियर पुरस्कार मिला है।

**10. Lt Gen Raj Shukla assumed the command of the Army Training Command (ARTRAC).**

लेफ्टिनेंट जनरल राज शुक्ला ने आर्मी ट्रेनिंग कमांड (एआरटीआरएसी) की कमान संभाली।